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 שמות פרשת יתרו פרק כ. 1

ן לָךְ: ל הָאֲדָמָה אֲשֶר יקְוָֹק אֱלֹהֶיךָ נתֵֹּ ן יַּאֲרִכוּן ימֶָיךָ עַּ עַּ בֵּד אֶת אָבִיךָ וְאֶת אִמֶךָ לְמַּ  )יב( כַּ

  

 ויקרא פרשת קדושים פרק יט. 2

יכֶם:)ג(  י תִשְמרֹוּ אֲניִ יקְוָֹק אֱלֹהֵּ בְתתַֹּ  אִיש אִמוֹ וְאָבִיו תִירָאוּ וְאֶת שַּ

  

 רש"י ויקרא פרשת קדושים פרק יט. 3

כאן הקדים אם לאב, לפי שגלוי לפניו שהבן ירא את אביו יותר מאמו, ובכבוד הקדים אב לאם, לפי שגלוי  -)ג( אמו ואביו תיראו 

 אמו יותר מאביו, מפני שמשדלתוו בדברים: לפניו שהבן מכבד את

  

 דברים פרשת ואתחנן פרק ו. 4

: עַּ עֲבדֹ וּבִשְמוֹ תִשָבֵּ  )יג( אֶת יקְוָֹק אֱלֹהֶיךָ תִירָא וְאתֹוֹ תַּ

  

 משלי פרק ג. 5

אשִית כָל תְבוּאָתֶךָ: רֵּ הוֹנךֶָ וּמֵּ בֵּד אֶת יקְוָֹק מֵּ  )ט( כַּ

  

 שמות פרשת משפטים פרק כא. 6

לֵּל אָבִיו וְאִמוֹ מוֹת יוּמָת:  )יז( וּמְקַּ

  

 ויקרא פרשת אמור פרק כד. 7

לֵּל אֱלֹהָיו וְנשָָא חֶטְאוֹ: בֵּר לֵּאמרֹ אִיש אִיש כִי יקְַּ ל תְדַּ  )טו( וְאֶל בְנֵּי ישְִרָאֵּ

  

 שמות פרשת משפטים פרק כא. 8

כֵּה אָבִיו וְאִמוֹ מוֹת יוּמָת:  )טו( וּמַּ

  

 דף לא עמוד א - בבלי מסכת קידושין דף ל עמוד בתלמוד . 9

ת"ר נאמר: כבד את אביך ואת אמך, ונאמר: כבד את ה' מהונך, השוה הכתוב כבוד אב ואם לכבוד המקום; נאמר: איש אמו ואביו 

מו מות תיראו, ונאמר: את ה' אלהיך תירא ואותו תעבוד, השוה הכתוב מוראת אב ואם למוראת המקום; נאמר: מקלל אביו וא

ודאי אי אפשר;  -יומת, ונאמר: איש איש כי יקלל אלהיו ונשא חטאו, השוה הכתוב ברכת אב ואם לברכת המקום; אבל בהכאה 

וכן בדין, ששלשתן שותפין בו. ת"ר, שלשה שותפין הן באדם: הקב"ה, ואביו, ואמו, בזמן שאדם מכבד את אביו ואת אמו, אמר 

י ביניהם וכבדוני. תניא, רבי אומר: גלוי וידוע לפני מי שאמר והיה העולם, שבן מכבד את הקב"ה: מעלה אני עליהם כאילו דרת

 אמו יותר מאביו, מפני

שמשדלתו בדברים, לפיכך הקדים הקב"ה כיבוד אב לכיבוד אם; וגלוי וידוע לפני מי שאמר והיה העולם, שהבן מתיירא מאביו 

 "ה מורא האם למורא האב.יותר מאמו, מפני שמלמדו תורה, לפיכך הקדים הקב

  

 רש"י מסכת קידושין דף ל עמוד ב. 10

 להקישה שאין הכאה כלפי מעלה. -ודאי בהכאה אי אפשר 

 שיוקשו לכיבוד ומורא על הבן שהרי אף הן שותפין למקום בו. -וכן בדין 

וש ברוך הוא נופח בו נשמה מפרש בברייתא במסכת נדה איש מזריע לובן שבו אשה מזרעת אודם שבו והקד -שלשה שותפין הן 

 מראה עין ושמיעת אוזן ודיבור.

  

 רש"י מסכת קידושין דף לא עמוד א. 11

 מפתה אותו כדמתרגמינן וכי יפתה )שמות כב( ארי ישדל. -משדלתו 
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 רמב"ם הלכות ממרים פרק ו. 12

 הלכה א

כבוד אב ואם מצות עשה גדולה וכן מורא אב ואם שקל אותן הכתוב בכבודו ובמוראו, כתוב כבד את אביך ואת אמך וכתוב כבד 

את ה' מהונך, ובאביו ואמו כתוב איש אמו ואביו תיראו וכתוב את ה' אלהיך תירא, כדרך שצוה על כבוד שמו הגדול ומוראו כך 

 צוה על כבודם ומוראם.  

 הלכה ב

אביו או אמו בסקילה והמגדף בסקילה, הנה השוה אותן בעונש, הקדים אב לאם לכבוד והקדים אם לאב למורא ללמד  המקלל

 ששניהם שוים בין למורא בין לכבוד. 

  

 תלמוד בבלי מסכת קידושין דף לא עמוד ב. 13

מאכיל  -את דבריו, ולא מכריעו; כיבוד  לא עומד במקומו, ולא יושב במקומו, ולא סותר -ת"ר: איזהו מורא, ואיזהו כיבוד? מורא 

 ומשקה, מלביש ומכסה, מכניס ומוציא.

  

 רש"י מסכת קידושין דף לא עמוד ב. 14

 במקום המיוחד לאביו לעמוד שם בסוד זקנים עם חביריו בעצה. -לא עומד במקומו 

 אם היה אביו וחכם אחר חלוקין בדבר הלכה לא יאמר נראים דברי פלוני. -ולא מכריעו 

  

 רמב"ם הלכות ממרים פרק ו. 15

 הלכה ג

אי זהו מורא ואי זהו כבוד, מורא לא עומד במקומו, ולא יושב במקומו, ולא סותר את דבריו ולא מכריע את דבריו, ולא יקרא לו 

בשמו לא בחייו ולא במותו, אלא אומר אבא מרי, היה שם אביו או שם רבו כשם אחרים משנה את שמם, יראה לי שאין נזהר 

ו, אבל השמות שקוראים בהן את העם כגון אברהם יצחק ויעקב משה וכיוצא בהן בכך אלא בשם שהוא פלא שאין הכל דשין ב

בכל לשון ובכל זמן קורא בהן לאחרים שלא בפניו ואין בכך כלום, אי זהו כבוד מאכיל ומשקה מלביש ומכסה משל האב, ואם 

ניס ומשמשו בשאר הדברים שהשמשים אין ממון לאב ויש ממון לבן כופין אותו וזן אביו ואמו כפי מה שהוא יכול, ומוציא ומכ

 משמשים בהן את הרב, ועומד מפניו כדרך שהוא עומד מפני רבו.  

  

 שולחן ערוך יורה דעה הלכות כבוד אב ואם סימן רמ. 16

 סעיף ב

איזה מורא, לא יעמוד במקומו המיוחד לו לעמוד שם בסוד זקנים עם חביריו, או מקום המיוחד לו להתפלל; ולא ישב במקום 

המיוחד לו להסב בביתו; ולא סותר את דבריו ולא מכריע את דבריו בפניו, אפילו לומר נראין דברי אבא; ולא יקראנו בשמו, לא 

בחייו ולא במותו, אלא אומר: אבא מארי. היה שם אביו כשם אחרים, משנה שמם, אם הוא שם שהוא פלאי שאין הכל רגילים 

 ת אחרים שלא בפניו )טור(.  לקרות בו. אבל שם שרגילין בו מותר לקרו

 סעיף ד

איזהו כבוד, מאכילו ומשקהו, מלביש ומכסה, מכניס ומוציא. ויתננו לו בסבר פנים יפות, שאפילו מאכילו בכל יום פטומות 

 והראה לו פנים זועפות, נענש עליו. הגה: וכן להיפך, אם מטחין אביו ברחיים, וכוונתו לטובה כדי שינצל אביו מדבר קשה יותר

מזה, ומדבר פיוסים על לב אביו ומראה לו שכוונתו לטובה עד שיתרצה אביו לטחון ברחיים, נוחל עולם הבא )גמרא ורש"י פ"ק 

 דקדושין וירושלמי(. וישמשנו בשאר דברים שהשמש משמש רבו.  

  

 ט"ז יורה דעה סימן רמ. 17

שתמש שם ג"כ בעמידה משא"כ בסיפא במקום המיוחד )ב( במקומו המיוחד כו'. בזה אפילו העמידה אסורה לו כיון שאביו מ

להסב כו' מותרת לו העמידה ומשמע כאן באיסור עמידה ברישא היינו אפי' הוא רוצה לעמוד או לישב לבדו בלא שום אדם עמו 

 סורים:בדרך עצה כדרך שאביו רגיל לעשות וכן בסיפא בישיבה אפילו אם אין רוצה אז לאכול אלא העמידה והישיבה לחוד הם א

  

 פתחי תשובה יורה דעה סימן רמ. 18

)א( ולא סותר את דבריו עיין בספר עצמות יוסף קדושין דף ל' שכתב דהבן עם האב יכולים להקשות ולתרץ ולהסיק מסקנת 

 ההלכה ואין בזה משום סותר את דבריו ע"ש:
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 ערוך השולחן יורה דעה סימן רמ. 19

 סעיף יג

ויש להסתפק במילי דעלמא אם רשאי לסתור דבריו ולהכריע ואולי דווקא בתורה הוי העדר הכבוד ולא במילי דעלמא או להיפך 

דכיון דאפילו בדברי תורה אסור כ"ש במילי דעלמא וכן נראה עיקר ודבר פשוט הוא שאם אביו אומר לו רצוני לשמוע דעתך איך 

 "ת והן במילי דעלמא אפילו כשדעתו הפוכה מדעת אביו:  הוא צריך שיאמר לו כפי הנראה לו הן בד

  

 פרישה יורה דעה סימן רמ. 20

)ג( לא יאמר נראין דברי פלוני. נראה דהיינו דוקא כשאומר כן בלי ראיה מוכרחת אבל כשיש לו ראיה מוכרחת אזי אין הוא 

 רי הרא"ש אביו וגם בשאר גדולים מצינו כן:  מכריע אלא הדין תורה מכריע ומשום הכי מצינו שרבינו השיג כמה פעמים אדב

  

 ערוך השולחן יורה דעה סימן רמ. 21

 סעיף ח

הכיבוד והמורא שני עניינים הם כיבוד הוא ענייני מעשים בפועל כמו להאכילו להשקותו וכיוצא בזה כמו שיתבאר והמורא הוא 

מאלקיך והנביא אמר בפיהם ובשפתם כבדוני ולבם רחק יראת המעלה דמורא הוא בלב ולכך כל דבר המסור ללב נאמר בו ויראת 

ממני ותהי יראתם אותי מצות אנשים מלומדה כלומר שאין היראה כלום וכל דבר שיש בזה העדר הכבוד עובר על איש אמו 

 ואביו תיראו וכ"ש כשמבזה אותם בדברים:  

  

 דף לב עמוד א - תלמוד בבלי מסכת קידושין דף לא עמוד ב. 22

 להו:איבעיא 

משל מי? רב יהודה אמר: משל בן, רב נתן בר אושעיא אמר: משל אב. אורו ליה רבנן לרב ירמיה, ואמרי לה לבריה דרב ירמיה, 

כמ"ד משל אב. מיתיבי נאמר: אכבד את אביך ואת אמך, ונאמר: בכבד את ה' מהונך, מה להלן בחסרון כיס, אף כאן בחסרון כיס; 

 ה מיניה? לביטול מלאכה.ואי אמרת משל אב, מאי נפקא לי

  

 רש"י מסכת קידושין דף לב עמוד א. 23

 מאכילו ומשקהו ומכבדו. -משל מי 

 מאי חסרון כיס איכא לגביה. -מאי נפקא ליה מיניה 

  

 תוספות מסכת קידושין דף לב עמוד א. 24

בפרשת וישמע )סוף סימן נז( משמע שכך הלכה וכן פסק בשאלתות דרב אחאי  -אורו ליה רבנן לרבי ירמיה כמ"ד משל אב 

ופסק היכא דלית ליה לאב ואית ליה לבן חייב הבן לזון אביו וכן פסק ר"י ור"ח דאם אין לאב ממון והבן יש לו דצריך הבן 

לפרנסו משלו דלא יהא אלא אחר כדאמר בנערה שנתפתתה )כתובות דף מט:( דרב אכפייה לההוא גברא ואפיק מיניה ארבע מאה 

וד דאמרינן בירושלמי אמר רבי יוסי הלואי דהויין כל שמעתתי ברירי לי כהך שכופין את הבן לזון את אביו ועוד זוזי לצדקה וע

ראיה מהא דאמר בירושלמי דרבי יונתן ורבי יאשיה הוו קאזלי באורחא אתא ההוא גברא וקא נשק לכרעיה דרבי יונתן אמר מאי 

מר הוריתי לו שיעשה כל כך שיפרנסנו בנו א"ל אמאי לא אכפי' מר אמר האי אמר ליה דאמרי ליה זיל צעוק בבי כנישתא כלו

ליה כגון זו כופין בתמיה אמר ליה את צריכת לכך פירוש וכי לא ידעת דכופין פשיטא דכופין ועוד ראיה מירושלמי שהבאתי 

ך ואת אמך דמשמע בין יש לו למעלה כבד את ה' מהונך אם יש לו ממון חייב ואם לאו פטור ובכיבוד אב ואם נאמר כבד את אבי

 הון ובין אין לו הון.

 

 עמוד ב - רי"ף מסכת קידושין דף יג עמוד א. 25

תנו רבנן איזהו מורא ואיזהו כיבוד מורא לא עומד במקומו ולא יושב במקומו ולא סותר דבריו ולא מכריעו כיבוד מאכיל ומשקה 

רב הושעיא אמר משל אב אורו ליה רבנן לר' ירמיה ואמרי לה  מלביש ומכסה מכניס ומוציא משל מי רב יהודה אמר משל בן

 לבריה דרבי ירמיה 

 

 כמאן דאמר משל אב והיכא דרויח הבן והאב לית ליה כייפינן

 ליה לבן ושקלינן מיניה בתורת צדקה ויהבינן לאבוה.

  

 

 



 

WWW.MIDRESHETYOMRISHON.ORG 
A project of Yeshiva University Center for the Jewish Future – Rabbi Isaac Elchanan Theological Seminary 

5 

 רא"ש מסכת קידושין פרק א. 26

 סימן נ

במקומו ולא יושב במקומו ולא סותר את דבריו ולא מכריעו כיבוד מאכיל ת"ר איזהו מורא ואיזהו כיבוד מורא לא עומד …

ומשקה מלביש ומכסה מכניס ומוציא אבעיא להו משל מי ]דף לב ע"א[ רב יהודה אמר משל בן רב הושעיא אומר משל אב אורו 

דרויחא הבן והאב לית ליה ליה רבנן לר' ירמיה כמ"ד משל אב וכן הילכתא וכן פסק בשאלתות דרב אחאי בפרשת וישמע והיכא 

 כייפינן ליה לבן ושקלינן מיניה בתורת צדקה ויהבינן לאבוה.

  

 שולחן ערוך יורה דעה הלכות כבוד אב ואם סימן רמ. 27

 סעיף ה

זה שמאכילו ומשקהו, משל אב ואם, אם יש לו. ואם אין לאב, ויש לבן, כופין אותו וזן אביו כפי מה שהוא יכול. ואם אין לבן, 

אינו חייב לחזר על הפתחים להאכיל את אביו. הגה: וי"א דאינו חייב ליתן לו רק מה שמיחייב ליתן לצדקה )כן כתב הב"י דנראה 

הר"ן פ"ק דקידושין(. ומ"מ אם ידו משגת, תבא מארה למי שמפרנס אביו ממעות צדקה שלו כן מדברי הרי"ף והרא"ש, וכ"כ 

)הגהות מרדכי דב"ב ובהגהות פ"ק דב"מ ובחידושי אגודה(. ואם יש לו בנים רבים, מחשבים לפי ממון שלהם, ואם מקצתן 

מוהר"ם והביאה הבית יוסף(. אבל חייב עשירים ומקצתן עניים, מחויבים העשירים לבד. )תשובת מיימוני הלכות ממרים בשם 

לכבדו בגופו, אע"פ שמתוך כך בטל ממלאכתו ויצטרך לחזר על הפתחים. ודוקא דאית לבן מזונות לאיתזוני ההוא יומא, אבל אי 

 לית ליה, לא מיחייב לבטל ממלאכתו ולחזור על הפתחים.  

  

 שולחן ערוך יורה דעה הלכות צדקה סימן רנא. 28

 סעיף ג

הנותן לבניו ובנותיו הגדולים, שאינו חייב במזונותיהם, כדי ללמד את הבנים תורה ולהנהיג הבנות בדרך ישרה, וכן הנותן מתנות 

לאביו והם צריכים להם, הרי זה בכלל צדקה. ולא עוד אלא שצריך להקדימו לאחרים. ואפילו אינו בנו ולא אביו, אלא קרובו, 

אביו, קודם לאחיו מאמו. ועניי ביתו קודמין לעניי עירו, ועניי עירו קודמין לעניי עיר אחרת צריך להקדימו לכל אדם. ואחיו מ

)כ"מ בסמ"ג וסמ"ק וטור(. הגה: והקבועים בעיר קרויים עניי העיר, והם קודמין לעניים אחרים הבאים לשם ממקומות אחרים 

ארץ. הגה: פרנסת עצמו קודמת לכל אדם, ואינו חייב לתת )טור דלא כר"י בר ברוך(. ויושבי ארץ ישראל קודמין ליושבי חוצה ל

צדקה עד שיהיה לו פרנסתו ואח"כ יקדים פרנסת אביו ואמו, אם הם עניים, והם קודמים לפרנסת בניו. ואחר כך בניו, והם 

ר אחרת. והוא קודמים לאחיו, והם קודמים לשאר קרובים, והקרובים קודמים לשכיניו, ושכיניו לאנשי עירו, ואנשי עירו לעי

 הדין אם היו שבוים וצריך לפדותן. )הכל בטור(.  

  

 ש"ך יורה דעה סימן רנא. 29

 לאביו כו'. ואם ידו משגת תבא מאירה למי שמפרנס את אביו ממעות צדקה כדלעיל סימן ר"מ סעיף ה': ה 

  

 ויקרא פרשת אמור פרק כד. 30

כֵּה אָ לְמֶנהָ וּמַּ מָה ישְַּ כֵּה בְהֵּ  דָם יוּמָת:)כא( וּמַּ

  

 רש"י ויקרא פרשת אמור פרק כד. 31

 …אפילו לא הרגו אלא עשה בו חבורה, שלא נאמר כאן נפש ובמכה אביו ואמו דבר הכתוב -ומכה אדם יומת 

  

 תלמוד בבלי מסכת סנהדרין דף פה עמוד ב. 32

 …משנה. המכה אביו ואמו אינו חייב עד שיעשה בהן חבורה

  

 

 סנהדרין דף פד עמוד בתלמוד בבלי מסכת . 33

עד דעביד  -אמר קרא מכה אדם ומכה בהמה, מה מכה בהמה  -אינו חייב עד שיעשה בהן חבורה!  -אלמה תנן: המכה אביו ואמו 

 אף מכה אדם לרפואה פטור.   -מה מכה בהמה לרפואה פטור … עד דעביד חבורה -בה חבורה דכתיב בה נפש, אף מכה אדם 

קיז דם לאביו? רב מתנא אמר: ואהבת לרעך כמוך. רב דימי בר חיננא אמר: מכה אדם ומכה בהמה, מה דאיבעיא להו: בן מהו שי

אף מכה אדם לרפואה פטור. רב לא שביק לבריה למישקל ליה סילוא מר בריה דרבינא לא שביק  -מכה בהמה לרפואה פטור 

 שגגת חנק. -שיגגת לאו, בנו  -אחר  -י אחר נמי! אי הכ -לבריה למיפתח ליה כוותא, דילמא חביל, והוה ליה שגגת איסור. 

  



 

WWW.MIDRESHETYOMRISHON.ORG 
A project of Yeshiva University Center for the Jewish Future – Rabbi Isaac Elchanan Theological Seminary 

6 

 רש"י מסכת סנהדרין דף פד עמוד ב. 34

 ונפש משמע דם, דהוה חבורה. -דכתיב ביה נפש 

 כגון מקיז דם פטור מן התשלומין, שהרי לא הזיקה. -מה מכה בהמה לרפואה 

 דהיינו אביו. -אף מכה אדם 

 היא.ממיתה, ואף על גב דחבורה  -לרפואה פטור 

 לא הוזהרו ישראל מלעשות לחבריהם אלא דבר שאינו חפץ לעשות לעצמו. -ואהבת לרעך כמוך 

 קוץ ישב לו בבשרו. -סילוא 

 כויה, להוציא ליחה ממנה. -למפתח ליה כוותא 

 לא ליפתח, שהרי כל ישראל הוזהרו על חבלת חבירו דכתיב )דברים כה( לא יוסיף פן יוסיף. -אי הכי אחר נמי 

 כשאין מתכוין הוי שגגה באיסור שזדונו לאו בעלמא, דקיל. -לאו שגגת 

  

 רמב"ם הלכות ממרים פרק ה. 35

 הלכה ז

המקיז דם לאביו או שהיה רופא וחתך לו בשר או אבר פטור, אע"פ שהוא פטור לכתחילה לא יעשה או להוציא סלון ב מבשר 

אביו או אמו לא יוציא שמא יעשה חבורה, במה דברים אמורים כשיש שם אחר לעשות, אבל אם אין שם מי שיעשה אלא הוא 

 ו לעשות.  והרי הן מצטערין הרי זה מקיז וחותך כפי מה שירשה

  

 שולחן ערוך יורה דעה הלכות כבוד אב ואם סימן רמא. 36

 סעיף ג

היה קוץ תחוב לאביו, לא יוציאנו, שמא יבא לעשות בו חבורה. וכן אם הוא מקיז דם, או רופא, לא יקיז דם לאביו ולא יחתוך לו 

שם אחר לעשות והוא מצטער, הרי הוא מקיזו אבר, אף על פי שמכוין לרפואה. הגה: בד"א, בשיש שם אחר לעשות. אבל אם אין 

 וחותך לו כפי מה שירשוהו לעשות. )גם זה בטור ורמב"ם פ"ה מה' ממרים(.  

  

 שו"ת הר צבי יורה דעה סימן קצז. 37

אם בן רשאי להעמיד עלוקה לאביו נשאלתי מרופא אחד אם מותר לו להעמיד עלוקה לאביו לרפואתו. ולכאורה לפי דברי הטור 

ע יור"ד )סימן רמא(, שאם יש שם אחר אסור לו להקיז דם לאביו, ה"ה לענין העמדת עלוקה נמי אסור אם יש שם אחר והשו"

 דהא היינו הך דהקזה דאסור.  

אולם גדול אחד צידד להתיר אם אינו יכול להשיג אחר שיעמיד לו עלוקה בחנם, אף אם בשכר הוא יכול להשיג אחר. וטעמו 

אב הוא משל אב ואין הבן מחויב לשלם מכיסו לאחר, ממילא הוי כליכא אחר ושוב חוזרת המצוה על הבן מכיון דקיי"ל דכבוד 

שהוא בעצמו יעשנה, ע"כ. ואם כי מילי דסברא נינהו מ"מ אם לדין יש תשובה אף שהדין דין אמת הוא שאינו מחויב להוציא כסף 

צוה, כגון אם היה הדין נותן שהוא בעצמו אסור לו להקיז דם, אז לכבוד אב, הרי זה שייך רק אם כבר נסתלק ממנו גוף חיוב המ

נאמר שאין לחייבו לשלם לאחר משום מצות כיבוד דכיבוד אינו בחיוב ממון וממילא דמיפטר ממצוה זו לגמרי. אבל לפי"מ 

או ע"י אחר, דע"י אחר דקיי"ל דאי ליכא אחר המצוה חוזרת אליו והאי גברא במצות כבוד קאי ומחויב לעשות זה, או ע"י עצמו 

נמי מקיים מצות כבוד וכדמשמע כן בפסחים )דף קד ע"ב( א"ל רב יהודה לרב יצחק בריה זיל אמטי ליה כלכלה דפירי וחזי היכי 

אבדיל לא אזל שדר ליה לאביי וכו', וא"כ באמת הבן מחויב לעשות הרפואה לאביו אלא שצריך להדר לעשות ע"י אחר אם 

נס לחשש שגגת איסור מיתה, ואם הידור זה עולה לו בכסף למה לא יהא חייב להוציא כסף ע "ז, הרי אפשר לו כדי שלא ליכ

תשלומין הללו אינם מעצם חיוב כבוד כלל אלא שהוא רוצה להקל על עצמו מעשה המצוה בממונו. למה הדבר דומה, לאב 

 לו לבוא שהודיע לבנו הנמצא במקום רחוק שיבוא אליו להאכילו ולהשקותו והבן קשה 

 

רגלי מרחק רב שכזה, דבודאי מחויב להוציא כסף ולנסוע לאביו, ואי משום דמצות כבוד אב אינה יכולה לחייבו ממון מחויב הוא 

ללכת רגלי. ונמצא שהכסף שהוא משלם לא משום מצות כבוד אב אלא לגרמיה הוא דעביד שלא יצטרך לכתת רגליו ויהיה 

א מחויב להקיז דם לאביו, אלא שהוא רוצה שלא ליכנס בחשש שגגת איסור, ובעבור זה צריך מעונה בדרך כחו, וכן הוא כאן, הו

לתת כסף להזהר מחשש איסור ונמצא דהכסף משלם לצורך עצמו שלא להכנס בספק איסור שאינו פוטר אותו ממעשה המצוה, 

כן בשביל זהירות יתרה מחויב להוציא כסף וזהירות זו אינה גרועה מזה שאינו רוצה ללכת רגלי דמחויב להוציא מכספו ע"ז, ו

דזהו בשביל עצמו להתרחק ממכשול. וממון זה אינו מחמת מצות כבוד, דכבוד רמיא עליה בלא"ה בין אם יוציא כסף ובין שלא 

יוציא כסף דאם אינו רוצה להוציא ע"ז כסף הרי הוא מחויב לעשות בעצמו ולכן לא יפטר ממצותו אא"כ מעמיד אחר במקומו 

 פילו אם זה עולה לו בכסף .  וא
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 תלמוד בבלי מסכת קידושין דף לב עמוד א. 38

אלעזר בן מתיא אומר: אבא אומר השקיני מים, ומצוה לעשות, מניח אני כבוד אבא ועושה את המצוה, שאני ואבא חייבים 

לך הוא בכבוד אביו. אמר רב במצוה; איסי בן יהודה אומר: אם אפשר למצוה ליעשות ע"י אחרים תיעשה על ידי אחרים, וי

 מתנה: הלכה כאיסי בן יהודה.

  

 רש"י מסכת קידושין דף לב עמוד א. 39

 ויש מצוה אחרת לפני לעשות כגון לקבור את המת או לויה. -אבא אומר השקיני מים 

  

 הר"ן על הרי"ף מסכת קידושין דף יג עמוד ב. 40

ל כשהתחיל במצוה אע"פ שאפשר לעשותה ע"י אחרים אם נזדמנה לו מצוה הלכה כאיסי בן יהודה. מיהו ה"מ בששתיהן לפניו אב

שאי אפשר לעשותה ע"י אחרים לא יניח את הראשונה דהא קי"ל ]ברכות דף יא א[ העוסק במצוה פטור מן המצוה ולא מפלגינן 

 בין מצוה למצוה:

  

 רש"י ויקרא פרשת קדושים פרק יט. 41

שבת למורא אב, לומר אף על פי שהזהרתיךז על מורא אב, אם יאמר לך חלל את השבת סמך שמירת  -)ג( ואת שבתתי תשמרו 

 אל תשמע לו, וכן בשאר כל המצות:

 לפיכך לא תשמע לו לבטל את דברי. אתה ואביך חייבים בכבודי, -אני ה' אלהיכם 

  

 תלמוד בבלי מסכת יבמות דף ה עמוד ב. 42

 ל: איש אמו ואביו תיראו ואת שבתותי תשמורו, כולכם חייבין בכבודי.דתניא: יכול יהא כבוד אב ואם דוחה שבת? ת"

  

 רש"י מסכת יבמות דף ה עמוד ב. 43

 אתה ואביך ואמך חייבים בכבודי מאני ה' דריש ליה. -כולכם 

  

 תלמוד בבלי מסכת בבא מציעא דף לב עמוד א. 44

שנאמר איש אמו ואביו תיראו ואת שבתותי  -א ישמע לו תנו רבנן: מנין שאם אמר לו אביו היטמא או שאמר לו אל תחזיר של

הוה אמינא: צייתא ליה. ואמאי?  -כולכם חייבין בכבודי. טעמא דכתב רחמנא את שבתותי תשמרו, הא לאו הכי  -תשמרו אני ה' 

הוקש כיבוד איצטריך, סלקא דעתך אמינא: הואיל ו -האי עשה והאי לא תעשה ועשה, ולא אתי עשה ודחי את לא תעשה ועשה! 

קא משמע  -אב ואם לכבודו של מקום, שנאמר כאן כבד את אביך ואת אמך, ונאמר להלן דכבד את ה' מהונך. הלכך לציית ליה 

 לן דלא לשמע ליה. 

  

 רש"י מסכת בבא מציעא דף לב עמוד א. 45

 אל תשמע לו. -על דברי לחלל שבת אני אדון לשניכם, ואם אמר לך אביך עבור  -אף על פי שאמרתי לך ירא את אביך  -אני ה' 

 דאתי עשה דכיבוד ודחי לא תעשה דלא תוכל להתעלם. -הוה אמינא צייתא ליה 

 השב תשיבם לא תוכל להתעלם. -אבידה עשה ולא תעשה היא 

 בגזירה שוה כבד את אביך כבד את ה' מהונך. -הוקש כבודם 

  

 רש"י מסכת יבמות דף ו עמוד א. 46

 לכהן. -אמר לו אביו 

בבית הקברות להשיב אבידה או שהיתה עומדת בחוץ ואמר לו אל תחזיר יכול ישמע לו ת"ל איש אמו ואביו וילפינן  -היטמא 

 לאו דטומאה ולאו דהשבת אבדה מלאוי דשבת.

  

 תוספות מסכת קידושין דף לב עמוד א. 47

ידת עצמו ואבידת חבירו כיצד יעשה אם יעסוק מדקדק ר"י למ"ד משל בן אם נזדמן לו כיבוד אב ואב -רב יהודה אומר משל בן 

בכבוד אביו הלא אבידת חבירו קודמת כדאמרינן באלו מציאות )ב"מ דף לב.( יכול אמר לו אביו אל תחזיר יכול ישמע לו ת"ל 

אב  וכו' והיינו אל תחזיר שאומר לו עסוק בכבודי דאל תחזיר בחנם לא אצטריך קרא משמע א"כ דאבידת חבירו קודמת לכיבוד

ואם ואם יעסוק באבידת חבירו הרי אבידתו קודמת דכתיב )דברים טו( אפס כי לא יהיה בך אביון )ב"מ ל: לג.( שלך קודם לכל 

אדם ואם יעסוק באבידתו הרי כבוד אביו קודם למאן דאמר משל בן ונראה לר"י שיניח כבוד אביו ואבידת חבירו ויעסוק 
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דוקא להניח לאביו לעשות רצונו בממונו לפי שזהו גוף הכיבוד אבל באבידתו כיון  באבידתו דהא דאמר כיבוד אב קודם היינו

 שאין האב נהנה באבידה עצמה אין הבן חייב להפסיד אבידתו בשביל אביו.

  

 חידושי הרמב"ן מסכת יבמות דף ו עמוד א. 48

וד מאכילו ומשקהו ומלבישו ומנעילו אין זה עיקר כבוד אלא מה שאמרו בקידושין איזהו כיב… -מה להנך שכן הכשר מצוה. 

וכו' וכל דבר שיש לו הנאה בו, אבל אמר לו לעשות דבר שאין לו הנאה של כלום אין זה כיבוד שאמרה תורה, וכן מה שאמרו 

 יכול אמר לו אביו הטמא וכו' להביא פירות קאמר אבל הטמא לחנם אין צריך לומר שלא ישמע לו.

  

 יבמות דף ו עמוד אחידושי הרשב"א מסכת . 49

לפי שאין עיקר כבודו אלא במה שיש לו בו הנאה וכדאמרינן בקדושין )ל"א ב'( איזהו כבוד … -מה להנך שכן הכשר מצוה. 

מאכילו ומשקהו מלבישו ומנעילו אבל אמר לו לעשות דבר שאין לו בו הנאה של כלום אין זה כבוד שנצטוה עליה וכבוד כזה אין 

ה אפילו לאו גרידא, ומה שאמרו יכול אמר לו אביו הטמא לא לחנם אמר לו שיטמא דהא לא צריכא קרא בו עשה של תורה שידח

אלא שאמר לו להביא פירות מבית הקברות וכיוצא בזה, וכן אמר לו אל תחזיר כדי שלא יבטל מלהאכילו וכיוצא בזה קאמר, הא 

 לאו הכי א"צ לומר שלא ישמע לו.

  

 במות דף ו עמוד אחידושי הריטב"א מסכת י. 50

יכול אמר לו אביו היטמא או שאמר לו אל תחזיר פרש"י ז"ל שא"ל כן לבטלה ולא לשום דבר, ואינו נכון דא"כ למה ישמע לו 

אפילו בדברים של רשות וכ"ש לעשות עבירה או לדחות מצוה, שאין עושה כבוד אלא בעושה דבר להנאתו כדאמר התם )קדושין 

ומשקהו מלבישו מנעילו, לכן פר"ת ור"י ז"ל )שאמרו( שא"ל הטמא לכבודי לבשל לי במקום טומאה ל"א ב'( כבוד אב מאכילו 

 כשא"א זולת כן, או שא"ל אל תחזיר אבדה זו אלא בשל לי או שחוט לי.

  

 רמב"ם הלכות ממרים פרק ו. 51

 הלכה יב

או לבטל מצות עשה אפילו של דבריהם, הרי  מי שאמר לו אביו לעבור על ח דברי תורה בין שאמר לו לעבור על מצות לא תעשה

 זה לא ישמע לו שנאמר איש אמו ואביו תיראו ואת שבתותי תשמורו כולכם חייבין בכבודי.  

 הלכה יג

אמר לו אביו השקני מים ויש בידו לעשות מצוה אם אפשר למצוה שתעשה על ידי אחרים תעשה ויתעסק בכבוד אביו שאין 

 …ם אין שם אחרים לעשותה יתעסק במצוה ויניח כבוד אביו שהוא ואביו חייבים בדבר מצוהמבטלין מצוה מפני מצוה, וא

  

 שולחן ערוך יורה דעה הלכות כבוד אב ואם סימן רמ. 52

 סעיף יב

אמר לו אביו: השקני מים, יד ויש לפניו לעשות מצוה עוברת כג[ כגון קבורת מת או לויה, אם אפשר למצוה שתעשה ע"י 

אחרים, יעסוק בכבוד אביו. ואם התחיל במצוה תחלה, יגמור, דהעוסק במצוה פטור מן המצוה )ב"י בשם הר"ן(. ואם אין שם 

 אחרים לעשות, יעסוק 

)מיהו אם אין זמן המצוה עוברת, יעסוק בכבוד אביו ואח"כ יעשה המצוה( )רבינו ירוחם נתיב א' בשם במצוה ויניח כבוד אביו. 

 רא"ש(.

   

 סעיף טו

 אמר לו אביו לעבור על דברי תורה, בין מצות עשה בין מצות לא תעשה, ואפילו מצוה של דבריהם, לא ישמע לו.  

  

 תרומת הדשן סימן מ. 53

 ר הוראה.  דיני ת"ת ומורא רבו ואיסו

שאלה: תלמיד רוצה לצאת ממדינתו, ללמוד תורה לפני רב אחד שהוא בוטח שיראה סימן ברכה לפניו, ויזכה בתלמוד ללמוד 

הימנו, ואביו מוחה בו בתוקף. וא"ל, בני אם תלך לאותה מדינה שהרב שם, תצערני עד מאוד, כי אדאג עליך תמיד, ח"ו פן תהא 

 גילים באותו מדינה. מה יעשה תלמיד ישמע לאביו, או ילך כחפצו ללמוד תורה?  נתפש, או יעלילו עליך כמו שר

אלמא לצאת לת"ת, אע"פ שמוצא ללמוד …לפי שלא מן כל אדם זיכה ללמוד…תשובה: יראה, דאין צריך לשמוע כה"ג לאביו

שנים שלמד תורה בבית עבר /שם תורה במקומו, עדיף מכיבוד אב ואם, שהרי יעקב אבינו לא נענש על כיבוד אב ואם, כל אותם 

ועבר/. וכיון דקי"ל כר' יוסי, דלא מן הכל אדם זוכה ללמוד, א"כ הכל בכלל ת"ת הוא. ואין נראה לחלק, בין כיבוד אב ואם, בין 
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מה שאביו מיחה בידו, ושמצערו במה שעובר על צוואתיו /שמא צ"ל: צוואתו/, דהא תרווייהו מצות עשה שוה נינהו, כבודו 

 ו.ומורא

  

 שו"ת מהרי"ק סימן קסו. 54

)ג( ואשר נסתפקת אם יש כח ביד האב למחות ביד בנו לישא אשה אשר יחפוץ בה הבן לע"ד נראה שאם היא אשה ההוגגת 

/ההוגנת/ לו שאין כח ביד האב למחות ביד הבן חדא דאפילו לענין ממון אודי ליה רבנן לרבי ירמיה כמאן דאמר משל האב וכן 

הלכות אשר ראיתי כל שכן הכא שהוא דבר השייך בצער' דגופא להניח דאשה /האשה/ אשר חפץ בה ויצטרך  פסקו כל פוסקי

לקחת אשה אחרת אשר לא תישר בעיניו כל כך ועוד דקרוב הדבר בעיני להיות כמצוה לעבור על דברי תורה שהרי אמרו 

יפלגי אם משל אב אם משל בן אלא בדבר דשייך ועוד דעד כאן לא מ…רבותינו ז"ל אסור לאדם שיקדש את האשה עד שיראנה

האב בגווה פרנסת האב שצורך גוף האב וקיומו אבל במלתא דלא שייך בגווי' כי הכא פשיט' דאין כח לאב למחות בבן לא משום 

את כבוד ולא משום מורא )ד( דלא שייך כבוד אלא כגון מאכילו משקהו מלבישו מנעילו כו' מורא לא ישב במקומו ולא סות' 

דבריו כו' וכן כיוצא בזה דשייך לאב אבל במלתא דלא שייך האב בגווה פשיטא דאין כח האב למחות ביד בנו. וגדולה מזו כתבו 

תוספו' שאנ"ץ בפרק קמא דקדושין בשם רבי' יצחק דאפילו למאן דאמר משל בן הני מילי כגון שהאב נהנה מגוף הדבר כי הכא 

לו כבוד אביו וחזרת אבידתו כיון שאין האב נהנה בגוף האבידה אין הבן חייב להפסיד  שהוא נהנה מממון הבן אבל אם נזדמן

אבידתו בשביל אביו כל שכן וכל שכן למאן דאמר משל אב. ועוד כל שכן וכל שכן היכא שאין הבן מניח מלעשות כבוד אביו 

 המוטל עליו בשביל אותו מעשה שהאב מצווה עליו שלא לעשות כי הכא.

  

 ן ערוך יורה דעה הלכות כבוד אב ואם סימן רמשולח. 55

 סעיף כה

אם האב רוצה לשרת את הבן, מותר לקבל ממנו אלא א"כ האב בן תורה. תלמיד שרוצה ללכת למקום אחר, שהוא בוטח שיראה 

לשמוע סימן ברכה בתלמודו לפני הרב ששם, ואביו מוחה בו לפי שדואג שבאותה העיר העובדי כוכבים מעלילים, אינו צריך 

  לאביו בזה. הגה: וכן אם האב מוחה בבן לישא איזו אשה שיחפוץ בה הבן, א"צ לשמוע אל האב )מהרי"ק שורש קס"ז /קס"ו/(. 

  

 שו"ת משיב דבר חלק ב סימן נ. 56

נראה דהא דאי' ביו"ד )סי' ר"מ סכ"ה( וכן אם האב מוחה בבן לישא איזה אשה שיחפוץ בה, א"צ הבן לשמוע אל האב, זה אינו 

 אלא באופן שאין באשה שחפץ בה בזיון וצער לאב אבל ביש בזיון אסור לישאנה :  

שנוגע לו להאכילו וכדומה, אבל במה  והנה נאמר ע"ז הדין שאר טעמים במהרי"ק )שורש קס"ו א'( דכבוד אב אינו אלא במה

שאינו נוגע לו אין חיוב, וזה הטעם הביא בביאור הגר"א ז"ל בשם חי' רמב"ן ורשב"א יבמות פ"א שאין עיקר מצות כ"א אלא 

במה שיש לו הנאה כו', ולפי זה הטעם אם היה נוגע נשיאת אשה זו להנאתו היה מחויב לישאנה ולא אחרת, וכש"כ שאסור לישא 

שהיא בזיון אב דגרע טובא דקאי בארור מקלה אביו ואמו, ואפילו מחילת אב דקיי"ל דאב יכול למחול ע"כ, מכ"מ על בזיונו  אשה

 …א"א למחול

  

 בראשית פרשת תולדות פרק כח. 57

ח אִשָה מִבְ  וֵּּהוּ וַּיאֹמֶר לוֹ לֹא תִקַּ ן:)א( וַּיקְִרָא יצְִחָק אֶל יַּעֲקבֹ וַּיבְָרֶךְ אתֹוֹ וַּיצְַּ  נוֹת כְנעַָּ

ח לְךָ מִשָם אִשָה מִבְנוֹת לָבָן אֲחִי אִמֶךָ: ל אֲבִי אִמֶךָ וְקַּ יתָה בְתוּאֵּ דֶנהָ אֲרָם בֵּ  )ב( קוּם לֵּךְ פַּ

  

 

 תורה תמימה הערות בראשית פרק כח. 58

ין לא שייך כבוד אב, והיינו ודע שכתב מהרי"ק שורש קס"ז והובא ברמ"א ליו"ד ס"ס ר"מ בהלכות כבוד אב, דבענין נשוא…ד( 

אם האב מוחה בבנו שלא ישא אשה פלונית אין הבן מחוייב לשמוע לו אם רוצה בה, ועיי"ש בבאורי הגר"א, וצ"ע לפי"ז מפרשה 

זו שצוה יצחק על יעקב לא תקח אשה מבנות כנען )פ' א'(, ואם מן הדין אינו מחויב לשמוע לו לא הו"ל לומר בלשון צואה אלא 

 קשה, דלא שייך צווי על דבר שלא יונח לשון צואה ופקודה.בלשון ב

ואמנם יש סברא לומר, דאם כל בני המשפחה נזהרין להתחתן במשפחה ידועה, על כגון זה יש לאב לצות על בנו שלא יתחתן 

הג באותה משפחה, דכן מצינו בגמרא בענינים שונים שיש כח לבני משפחה למחות באחד מבני משפחתה שלא לשנות ממנ

המשפחה, וכאן היו האבות נזהרים להתחתן בכנען, וכמ"ש אברהם לאליעזר לא תקח אשה לבני מבנות כנען, ובפסחים נ' א' בא 

אברהם והזהיר על יצחק שלא להתחתן בכנען, מבואר שהי' אצלם מניעת חתון זה למסורת אבות, ולכן הי' בכחו של יצחק לפקוד 

 סקים בענין זה:על יעקב בזה, וחדוש שלא נתעוררו הפו
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 רש"י ויקרא פרשת קדושים פרק יט. 59

כל אחד מכם תיראוג אביו ואמו, זהו פשוטו. ומדרשו אין לי אלא איש, אשה מנין, כשהוא אומר  -)ג( איש אמו ואביו תיראו 

 תיראו, הרי כאן שניםד אם כן למה נאמר איש, שהאיש סיפק בידו לעשות, אבל אשה רשותה אחרים עליה:

  

 תלמוד בבלי מסכת קידושין דף ל עמוד ב. 60

הרי כאן שנים; א"כ, מה ת"ל איש? איש סיפק  -אין לי אלא איש, אשה מנין? כשהוא אומר: תיראו  -תנינא להא דת"ר: איש 

 בידו לעשות, אשה אין סיפק בידה לעשות, מפני שרשות אחרים עליה.

  

 רש"י מסכת קידושין דף ל עמוד ב. 61

 בעלה. -רשות אחרים 

  

 המקנה מסכת קידושין דף לא עמוד ב. 62

גמ' ת"ר איזהו מורא וכו' ולא סותר את דבריו כו'. נראה דכל דבר שמצוה לו אביו אף בדבר שאין לאביו שום הנאה ממנו שאינו 

ו"ד סוף סימן בכלל כיבוד אפ"ה אם אין לבן שום הפסד ממנו זהו בכלל מורא שאם לא ישמע לו הוי כסותר את דבריו. ועיין בי

ר"מ בהג"ה אם האב מוחה בבן לישא איזה אשה שיחפוץ בה הבן, אין צריך לשמוע לו ע"ש, משמע דלדברים אחרים אעפ"י 

שאין לאב הנאה הימנו צריך לשמוע לו. ונראה דמוכח כן מהא דאמר לעיל א"כ מה ת"ל איש וכו' מפני שאשה רשות בעלה עלי', 

ך רשות בעלה עלי' בכל הני דחשיב גבי מורא אין בזה מניעה במה שהיא אצל הבעל, והוי לי' וכיון דקרא מיירי במורא מאי שיי

למכתב איש גבי כיבוד שאינה יכולה לשמשו אלא בכה"ג שאם צווה לה איזה דבר ואפי' אינו בזה משום כבודו שאין לאבי' הנאה 

 אצל בעלה לשמש אותו כמ"ש התוס' לעיל.בזה והוא בכלל מורא אינה יכולה לקיים את דבריו משום שצריכה להיות 

  

 אברבנאל שמות פרשת יתרו פרק כ. 63

והנה יסוד המצוה הזאת הוא כדי שתהיה קבלת ההורים חשובה בעיני האדם ויאמין בה ויסמוך עליה … -)יב( כבד את אביך וגו' 

אמר לאיוב כי שאל נא לדור ראשון וכונן וכמ"ש זכור ימות עולם בינו שנות דור ודור שאל אביך ויגדך זקניך ויאמרו לך. ונ

לחקר אבותם. ולהיות כח הדבור הזה להאמין בקבלת הראשונים שהו' עיקר כולל בתורה ולא יצוייר מציאותו בלתו לכן היה 

 הדבור הזה מכלל הדבורים הה' האלהיים אשר בלוח האחד ולא היה מהדבורים האנושיים שהיו בלוח השני.

  

 ים שער הרצוןספר אורחות צדיק. 64

וכן מצינו ביעקב אבינו , עליו השלום, שנתרצה אל אמו, ושמע לעצתה לענין הברכות, ונתרצה לשמוע אל אביו ואל אמו …

 ולקח אשה על פיהם. לכן זכה ויצאו ממנו שנים עשר שבטים, וכתיב )משלי א לג(: "ושומע לי ישכן בטח ושאנן מפחד רעה."  

  

 


